Ry. Cet homme, p. [147].

Pour cette Fête simplifiée :

LEÇON IX

JOSEPH Calasance, naquit à Pétralta en Aragon ; tout jeune encore, il apprenait à ses compagnons d'âge les mystères de la foi et les prières sacrées. Devenu prêtre en exécution d'un vœu, il passait ses jours et ses nuits en prières et dans la contemplation des choses célestes, affligeant son corps par les plus grandes austérités, les veilles et les jeûnes. Ayant appris, par révélation divine, qu'il était destiné à instruire et à former à la piété les enfants et surtout les pauvres, il fonda l'Ordre des Clercs réguliers pauvres des Écoles pies de la Mère de Dieu, qui, de par la règle même de leur institut,

rem curam de púeris erudiéndis ex próprio institúto profiteréntur. Innúmeris proptérea labóribus atque ærúmnis invícto ánimo tolerátis, secúndum et nonagésimum annum agens, óbiit in Dómino, octávo Kaléndas Septémbris, anno millésimo sexcentésimo quadragésimo octávo.

IN III NOCTURNO

LECTIO VII

Léctio sancti Evangélii secúndum Matthæum.

Cap. XVIII, 1-5.

IN illo témpore : Accessérunt discípuli ad Jesum, dicéntes : Quis, putas, major est in regno cælórum? Et réliqua.

Homília sancti Joánnis Chrysóstomi.

In Cap. 18 Matth. hom. 60.

VIDETE, ne áliquem istórum contempséritis parvulórum, quia eórum Angeli Patris mei fáciem semper aspíciunt, et quia ego propter eos veni, et hæc Patris mei volúntas est. Ad tuéndos conservandósque pusillos, diligentióres nos reddit. Pérspicis, quam ingéntia in tutélam tenúium mœnia eréxerit, et quantum stúdiúm curámque hábeat, ne perdántur ; tum quia suprémás despiciéntibus eos pœnas státuit, tum quia summam pollicétur mercédem his qui curam eórum suscípiunt, idque tam suo quam Patris exémplo corróborat.

R̄. Iste est, qui ante Deum magnas virtútes operátus est, et de omni corde suo laudávit Dóminum :
* Ipse intercédát pro peccátis ómnium populórum.
V̄. Ecce homo sine queréla, verus Dei cultor, ábstinens se ab omni ópere malo, et pérmanens in innocéntia sua. Ipse.

promettaient de s'appliquer spécialement à l'instruction des enfants. Après avoir supporté sans fléchir, d'innombrables travaux et épreuves, il s'endormit dans le Seigneur, le huit des Calendes de Septembre, l'an seize cent quarante-huit, âgé de quatre-vingt-douze ans.

AU III^{ième} NOCTURNE

LEÇON VII

Lecture du saint Évangile selon saint Matthieu.

Chapitre XVIII, 1-5.

EN ce temps-là, les disciples s'approchèrent de Jésus, disant : Quel est, pensez-vous, le plus grand dans le royaume des Cieux ? Et le reste.

Homélie de saint Jean Chrysostôme.

Sur le chap. 18 de Matthieu, hom. 60.

GARDEZ-VOUS de mépriser un seul de ces petits enfants : parce que leurs Anges voient toujours la face de mon Père, parce que je suis venu pour eux et que telle est la volonté de mon Père. Par là, Jésus-Christ nous rend plus attentifs à protéger et à garder les petits enfants. Vous voyez quels grands remparts il a élevés pour la protection des faibles et que de zèle et de sollicitude il a pour prévenir leur perte ! Il menace des châtimens les plus graves ceux qui les méprisent ; il promet à ceux qui en prennent soin la suprême récompense ; et cela, il le confirme, tant par son exemple, que par celui de son Père.

R^y. Voici celui qui, devant Dieu, a pratiqué de grandes vertus et, de tout son cœur, a loué le Seigneur. * A lui d'intercéder pour les péchés de tous les peuples. V. Voici l'homme sans reproche, adorateur de Dieu, en vérité, s'abstenant de toute œuvre, mauvaise et constant dans son innocence. A lui.

LECTIO VIII

DOMINUM igitur étiam nos imitémur, et nihil pro frátribus omittámus, étiam eórum quæ humília villaque nímium vidéntur. Sed, si administratióne nostra étiam opus fúerit, quamvis ténuis atque abjéctus quidem, cui administrándum sit, fúerit, quamvis árdua nobis res atque labóris plena esse videátur; ómnia hæc pro fratris salúte tolerabilióra facilióraque, oro, videántur. Tanto enim stúdio tantáque cura Deus dignam esse ánimam osténdit, ut neque Fílio suo pepércerit.

R̄. Sint lumbi vestri præcíncti, et lucérnæ ardéntes in má nibus vestris : * Et vos símiles homínibus exspectántibus dómimum suum, quando revertátur a núptiis. V̄. Vigiláte ergo, quia nescítis qua hora Dóminus vester ventúrus sit. Et. Glória Patri. Et.

LECTIO IX

SI non est nobis satis ad salútem quod virtuóse ipsi vivámus, sed opórtet aliórum salútem re ipsa desideráre ; cum neque nos recte vivámus neque álios hortémur, quid respondébimus? quæ nobis spes salútis réliqua erit? Quid majus quam ánimis moderári, quam adolescentulórum fingere mores? Omni certe pictóre, omni certe statuário, ceterisque hujúsmodi ómnibus excellentiórem hunc duco, qui júvenum ánimos fingere non ignóret.

Vesperæ a Capitulo de sequenti : Sancti Augustini Episc. Confess. et Eccles. Doct. :

V̄. Amávit eum Dóminus et ornávit eum. R̄. Stulam glóriæ induit eum.

Ad Magnif. Ant. O Doctor óptime, * Ecclesiæ sanctæ lumen, beáte Augustíne divínæ legis amátor, deprecáre pro nobis Fílium Dei.

LEÇON VIII

IMITONS donc aussi le Seigneur, et ne négligeons rien pour nos frères, pas même les choses qui nous sembleraient basses et viles. Au contraire, s'ils ont besoin de notre service, quelque faible et humble que soit celui qu'il faut servir, quelque difficile et pénible que la chose paraisse, que tout cela, je vous en prie, nous semble très tolérable et très facile, pour le salut d'un frère. Dieu nous a montré en effet que cette âme est digne d'un si grand zèle et d'une si grande sollicitude, que pour elle, il n'a pas même épargné son Fils.

R⁷. Que vos reins soient ceints et que des lampes ardentes soient dans vos mains. * Et vous, soyez semblables à des hommes attendant l'heure où leur maître reviendra des noces. V. Veillez donc, car vous ne savez pas l'heure où votre Maître doit venir. Et vous. Gloire au Père. Et vous.

LEÇON IX

PUISQUE pour assurer notre salut, il ne suffit pas de mener une vie vertueuse, et qu'il faut encore effectivement désirer le salut d'autrui, que répondrons-nous, quel espoir du salut nous restera, si nous négligeons de mener une vie sainte, et d'exciter les autres à faire de même? Quelle plus grande chose que de discipliner les esprits, que de former les mœurs des tendres adolescents? Pour moi, celui qui s'entend à former l'âme de la jeunesse est assurément bien au-dessus des peintres, bien au-dessus des statuaires, et de tous les artistes de ce genre.

Vêpres, à Capitule, du suivant, S. Augustin,
Évêque, Confesseur et Docteur de l'Église :

V. Le Seigneur l'a aimé et l'a paré. R⁷. De la robe de gloire, il l'a revêtu.

A Magnif. Ant. O Docteur des plus sages, lumière de la sainte Église, bienheureux Augustin, amoureux de la loi divine, priez pour nous le Fils de Dieu.

Oratio

ADESTO supplicatióibus nostris omnípotens Deus : et quibus fidúciam sperándæ pietátis indúlges, intercedénte beáto Augustíno Confessóre tuo atque Pontífice, consuétæ misericórdiæ tribue benígnus efectum. Per Dóminum.

Et fit Commem. præcedentis, S. Josephi Calasactii. Conf. :

Ant. Hic vir despiciens mundum * et terréna, triúmphans, divítias cælo, cóndidit ore, manu.

Ψ. Justum dedúxit Dóminus per vias rectas. *R̄.* Et osténdit illi regnum Dei.

Oratio

DEUS, qui per sanctum Joséphum Confessórem tuum, ad erudiéndam spíritu intelligétiæ ac pietátis juventútem, novum Ecclésiæ tuæ subsidium providére dignátus es : præsta, quæsumus ; nos, ejus exémplo et intercessióne, ita fácere et docére, ut præmia consequámur ætérna. (Per Dóminum.)

Deinde Commem. S. Hermetis, Martyris :

Ant. Iste Sanctus * pro lege Dei sui certávit usque ad mortem, et a verbis impiórum non tímuit ; fundátus enim erat supra firmam petram.

Ψ. Glória et honóre coronásti eum, Dómine. *R̄.* Et constituísti eum super ópera mánuum tuárum.

Oratio

DEUS, qui beátum Hermétem, Mártirem tuum, virtúte constántiæ in passióne roborásti ; ex ejus nobis imitatióne tribue ; pro amóre tuo próspéra mundi despícere, et nulla ejus advérsa formidáre. Per Dóminum.

Oraison

FAITES bon accueil à nos supplications, Dieu tout-puissant, et à ceux auxquels vous faites la grâce d'espérer avec confiance en votre bonté, accordez aussi dans votre bienveillance, par l'intercession du bienheureux Augustin, votre Confesseur et Pontife, le bénéfice de votre habituelle miséricorde. Par Notre-Seigneur.